
REGIONE LAZIO

Direzione: SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Area: FARMACI E DISPOSITIVI

   DETERMINAZIONE - GSA (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  49348  del  15/12/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore DESIDERIO VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DESIDERIO VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. MENSURATI __________firma digitale________

Direttore Regionale A. URBANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Graduatoria per il conferimento di n. 15 incarichi di lavoro autonomo professionale per farmacisti per lo svolgimento di attività
di Farmacovigilanza presso la Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria, per lo svolgimento di attività di
Farmacovigilanza, di cui all'Avviso pubblico di selezione, per titoli e colloquio - Determinazioni regionali n. G07793/2025 e n.
G08696/2025.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G17160 15/12/2025



OGGETTO: Graduatoria per il conferimento di n. 15 incarichi di lavoro autonomo professionale 

per farmacisti per lo svolgimento di attività di Farmacovigilanza presso la Direzione regionale 

Salute e Integrazione Sociosanitaria, per lo svolgimento di attività di Farmacovigilanza, di cui 

all’Avviso pubblico di selezione, per titoli e colloquio - Determinazioni regionali n. G07793/2025 

e n. G08696/2025. 

IL DIRETTORE DELLA 

DIREZIONE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Farmaci e Dispositivi; 

VISTA la Legge Statutaria n. 1 dell'11 novembre 2004; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 234 del 25 maggio 2023 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria al 

dott. Andrea Urbani; 

VISTO l’atto organizzativo n. G01930 del 23 febbraio 2024 e s.m.i., avente ad oggetto 

“Riorganizzazione delle strutture della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria - 

Recepimento delle Direttive del Direttore Generale”; 

VISTA l’atto organizzativo n. G16551 del 7/12/2023  con cui è stato conferito l’incarico di dirigente 

dell’Area Farmaci e Dispsositivi della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria alla 

dott.ssa Marzia Mensurati; 

VISTO il D.  Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L. R. n. 11/2020 e, fino alla data di entrata 

in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L. R. n. 11/2020, continua 

ad applicarsi, per quanto compatibile, con le disposizioni di cui alla medesima L. R. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del Regolamento Regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa nel caso delle determinazioni 

d'impegno; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”; 

Pagina  2 / 9

Atto n. G17160 del 15/12/2025



VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: "Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2025-2027"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172 concernente “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese.”;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;  

VISTA la DGR n. 1176 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto: “Ricognizione nell'ambito del 

bilancio regionale delle entrate e delle uscite relative al finanziamento del Servizio Sanitario 

Regionale, ai sensi dell'art. 20, comma 1, del D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. - Perimetro 

Sanitario - Esercizio Finanziario 2024”;  

VISTA la DGR n. 28 del 23 gennaio 2025, concernente: "Indirizzi per la gestione del bilancio 

regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della 

legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

VISTA la Determinazione n. G04259 del 4 aprile 2025, recante “Ricognizione accertamenti e 

impegni sui capitoli di bilancio del perimetro sanitario ai sensi dell'art. 20 e dell'art. 22 del D. Lgs 

118/2011 e s.m.i. - Competenza Esercizio Finanziario 2024”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 2 ottobre 2025, n. 881, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Aggiornamento del bilancio finanziario 

gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 1173/2024, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, 

della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la legge 27 dicembre 1997, n. 449 "Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica", 

che all'art. 36, comma 14, prevede uno stanziamento annuale a favore delle Regioni e delle 

Province Autonome per la realizzazione di iniziative di farmacovigilanza e di informazione degli 

operatori sanitari sulle proprietà, sull'impiego e sugli effetti indesiderati dei medicinali, tese a 

migliorare le conoscenze sotto il profilo beneficio-rischio dell'uso dei farmaci dopo la 

commercializzazione; 

VISTO l’articolo 1, comma 819, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 - Finanziaria 2007 - il quale 

prevede che, mediante un Accordo tra Governo, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano, 

su proposta del Ministro della Salute, vengano definiti gli indirizzi per la realizzazione di un 

programma di farmacovigilanza attiva da realizzarsi attraverso la stipula di convenzioni tra 

l’Agenzia Italiana del Farmaco, di seguito AIFA, e le singole regioni per l’utilizzazione delle risorse 

di cui all’articolo 36, comma 14, della legge 27 dicembre 1997 n. 449; 

VISTO l’Accordo sancito dalla Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 18 aprile 2024, stipulato 

ai sensi dell’art. 1, comma 819 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, mediante il quale sono stati 

ripartiti i fondi relativi agli anni 2018-2019-2020-2021-2022, per l'utilizzazione delle risorse di cui 

all'articolo 36, comma 14, della legge 27 dicembre 1997, n. 449; 

Pagina  3 / 9

Atto n. G17160 del 15/12/2025



TENUTO CONTO che l‘utilizzo delle risorse destinate, per norma statale, ad attività di 

farmacovigilanza è subordinata alla realizzazione di specifici progetti presentati dalle Regioni, 

condivisi e approvati dall'AIFA, sulla base delle linee di indirizzo approvate nell’Accordo sancito 

dalla Conferenza Stato-Regioni; 

TENUTO CONTO che, per raggiungere gli obiettivi di buona pratica di farmacovigilanza è 

imprescindibile l’acquisizione di personale competente, adeguatamente qualificato e formato, 

attraverso il quale garantire continuità dell’attività di farmacovigilanza in tutte le strutture che 

insistono sul territorio regionale; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G04497 del 10 aprile 2025 del Direttore della Direzione 

regionale Salute e Integrazione sociosanitaria avente ad oggetto “Acquisizione di personale a 

contratto per il conferimento di n. 15 incarichi di lavoro autonomo professionale, per farmacisti a 

supporto dell'attività regionale di farmacovigilanza”; 

VISTA la determinazione n. G07793 del 18 giugno 2025 del Direttore della Direzione regionale 

Personale, Enti Locali e Sicurezza, concernente “Selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il 

conferimento di n. 15 incarichi di lavoro autonomo professionale per farmacisti, a supporto 

dell'attività regionale di farmacovigilanza.”; 

VISTA la determinazione n. G08696 del 7 luglio 2025 del Direttore della Direzione regionale 

Personale, Enti Locali e Sicurezza, concernente “Selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il 

conferimento di n. 15 incarichi di lavoro autonomo professionale per farmacisti, a supporto 

dell'attività regionale di farmacovigilanza. Integrazione dell'Avviso pubblico e proroga del termine 

per la presentazione delle candidature”; 

VISTA la determinazione regionale n. G10232 del 5/08/25 relativa alla costituzione della 

commissione esaminatrice; 

ESAMINATI i verbali della commissione giudicatrice dal n. 1 al n. 8 agli atti d’ufficio; 

PRESO ATTO della graduatoria risultante dai lavori della Commissione esaminatrice, trasmessa 

con nota prot. n. 1203992 del 5/12/2025 per l’approvazione da parte del Direttore della Direzione 

regionale Salute ed Integrazione Sociosanitaria;  

RITENUTO necessario procedere all’approvazione di detta graduatoria per le motivazioni in 

premessa. 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

- di approvare la graduatoria parte integrante del presente provvedimento, per il conferimento

di n. 15 incarichi di lavoro autonomo professionale per farmacisti per lo svolgimento di

attività di Farmacovigilanza presso la Direzione regionale Salute e Integrazione

Sociosanitaria, per lo svolgimento di attività di Farmacovigilanza, all’Avviso pubblico di

selezione, per titoli e colloquio - Determinazioni regionali n. G07793/2025 e n.

G08696/2025.

- di trasmettere la graduatoria di cui sopra alla Direzione regionale Personale, Enti Locali e

Sicurezza, per i successivi provvedimenti di competenza.

Pagina  4 / 9

Atto n. G17160 del 15/12/2025



- di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio con

valore di notifica a tutti gli effetti nonché, a titolo di pubblicità notizia, sul sito internet della

Regione Lazio www.regione.lazio.it.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R Lazio nel termine 

di 60 giorni ovvero ricorso giustiziale al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 

data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 Il Direttore 

Andrea Urbani 

Pagina  5 / 9

Atto n. G17160 del 15/12/2025




